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AREA VALLE DE UCO 

 PROVINCIA MENDOZA – ÁREA VALLE DE 

UCO INTRODUCCIÓN    

Bonarda es, en superficie,  la segunda 
variedad  tinta plantada en la  Argentina 
después del  Malbec. Se considera que esta 
variedad llega a nuestro país a través de las 
corrientes inmigratorias de fines del siglo XIX, 
iniciándose su cultivo en la región de Cuyo.  

Fácilmente identificable en el viñedo por sus 
hojas típicamente planchadas, muchas de 
ellas enteras; brotes fuertemente coloreados 
y racimos medianos, compactos con 
características  bayas redondas.  

Esta variedad ha sido utilizada durante 
mucho tiempo en nuestro país como base de 
vinos tintos comunes por sus altos 
rendimientos por hectárea y su sobresaliente 
aporte de color. Tiene gran aptitud para 

mejorar vinos de corte, especialmente con 
Malbec.  Ante el descubrimiento de su 
potencial enológico, se reduce la producción 
por hectárea, logrando una calidad 
excepcional, por lo que comienza su 
desarrollo como varietal del cual se elaboran 
vinos de alta calidad.  

Produce vinos de colores intensos: marcados 
violetas o púrpuras que evolucionan al rojo 
rubí. Su aroma es intenso y suelen aparecer 
atractivas notas frutales de frutas rojas 
(frambuesa, frutillas, cassis o cerezas) y frutas 
negras (moras, ciruelas o arándanos). En 
boca es agradable y dulce, de buena 
intensidad. Sus taninos son suaves y hacen 
aterciopelado y elegante al vino.
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UCO 
SUPERFICIE   

BONARDA está presente en la mayoría de las 
provincias vitivinícolas de Argentina, en el 
año 2020 registró un total de 18.153 ha 
cultivadas, lo cual representa el 8,5% del 
total de vid del país.  

Respecto al año 2010, la superficie no ha 
variado, hay solo un 0,1% más de superficie 
de BONARDA que al inicio de la década   
(+26 ha), no obstante la tendencia indica 
que el total cultivado va disminuyendo 
desde el año 2014.  

En Mendoza hay un 0,2% menos de BONARDA 
que en el año 2010, en San Juan un 0,3% menos 
y en el resto del país creció un 9,8%.  

La provincia de Mendoza tiene la mayor 
cantidad de BONARDA del país, alcanzando en 
2020 las 15.162ha (83,5%), seguida por San 
Juan con 2.210 ha (12,2%). El resto de las 
provincias solo cuentan con 781 ha (4,3%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA BONARDA
Part. % s/ total 

BONARDA País

Superficie  total 

de vid provincia

Part. % 

BONARDA s/ 

total sup vid 

provincia

MENDOZA    15.162     83,5            151.233         10,0               

SAN JUAN      2.210     12,2            44.923           4,9                 

LA RIOJA         596     3,3              7.707             7,7                 

CATAMARCA         112     0,6              2.812             4,0                 

SALTA           48     0,3              3.574             1,3                 

RIO NEGRO           12     0,1              1.629             0,8                 

SAN LUIS             5     0,02            108                4,2                 

CORDOBA             3     0,02            277                1,1                 

NEUQUEN             3     0,02            1.768             0,2                 

BUENOS AIRES             1     0,004          149                0,5                 

JUJUY          0,5     0,003          42                  1,1                 

LA PAMPA          0,2     0,001          279                0,1                 

OTRAS PROVINCIAS            -       -               299                -                     

Total 18.153       100             214.798            8,5                 

 SUPERFICIE BONARDA POR PROVINCIA - (ha) - AÑO 2020
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En la provincia de Mendoza la mayor superficie 
de BONARDA se encuentra en el 
departamento de San Martín (24,8%), seguido 
por Lavalle (14,2%), Rivadavia (11,9%) y San 
Rafael (11,3%).  

El 53% del BONARDA de Mendoza, se 
encuentra en la zona Este, 15,4% en la zona 
Norte y 14% en la zona Sur. Hay un 10% en la 
zona Centro y 7,2% en el Valle de Uco. 

En San Juan los departamentos que más 
superficie registran de esta variedad son 
Sarmiento (27,7%) y Veinticinco de Mayo 
(20,9%), seguidos por Caucete (19,1%) y 
Nueve de Julio (7,7%). 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

Departamento BONARDA

% s/ total 

BONARDA 

Provincia

Superficie  total 

de vid

Part. % 

BONARDA sobre 

total sup de vid

SAN MARTIN      3.759     24,8            28.045           13,4               

LAVALLE      2.158     14,2            13.101           16,5               

RIVADAVIA      1.807     11,9            14.852           12,2               

SAN RAFAEL      1.707     11,3            13.000           13,1               

SANTA ROSA      1.362     9,0              9.159             14,9               

JUNIN      1.084     7,1              11.415           9,5                 

MAIPU         892     5,9              11.231           7,9                 

TUPUNGATO         872     5,8              10.269           8,5                 

LUJAN DE CUYO         590     3,9              15.588           3,8                 

GENERAL ALVEAR         452     3,0              3.765             12,0               

LAS HERAS         184     1,2              1.437             12,8               

TUNUYAN         157     1,0              9.801             1,6                 

SAN CARLOS           61     0,4              8.860             0,7                 

GUAYMALLEN           50     0,3              526                9,5                 

LA PAZ           27     0,2              184                14,4               

GODOY CRUZ            -       -               1                    -                     

Total    15.162     100             151.233        10,0               

MENDOZA - SUPERFICIE BONARDA POR DEPARTAMENTO (ha) - AÑO 2020
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Departamento BONARDA
% s/ total BONARDA 

Provincia

Superficie  total 

de vid

Part. % 

BONARDA 

sobre total sup 

de vid

SARMIENTO 612                  27,7                         7.663              8,0               

VEINTICINCO DE MAYO 462                  20,9                         8.830              5,2               

CAUCETE 421                  19,1                         7.346              5,7               

NUEVE DE JULIO 171                  7,7                           3.114              5,5               

SAN MARTIN 150                  6,8                           3.657              4,1               

POCITO 103                  4,7                           3.651              2,8               

SANTA LUCIA 61                    2,8                           1.065              5,7               

ANGACO 53                    2,4                           2.210              2,4               

RAWSON 42                    1,9                           1.535              2,8               

CHIMBAS 40                    1,8                           802                 5,0               

ULLUM 35                    1,6                           1.440              2,4               

ALBARDON 25                    1,1                           1.743              1,4               

ZONDA 16                    0,7                           1.430              1,1               

CALINGASTA 12                    0,5                           190                 6,3               

RIVADAVIA 7                      0,3                           241                 2,9               

IGLESIA -                 -                              5                     -                   

VALLE FERTIL -                 -                              0,5                  -                   

Total 2.210               100                         44.923            4,9               

SAN JUAN - SUPERFICIE BONARDA POR DEPARTAMENTO (ha) - AÑO 2020
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PROVINCIA DEPARTAMENTO SUP. BONARDA (ha)
Part % sobre total 

BONARDA prov.
LA RIOJA 596,0                       

CHILECITO 529,8                     88,9                          

CASTRO BARROS 36,6                      6,1                            

CNEL. FELIPE VARELA 14,7                      2,5                            

FAMATINA 10,3                      1,7                            

SANAGASTA 2,6                        0,4                            

GENERAL LAMADRID 2,0                        0,3                            

CATAMARCA 112,2                       

TINOGASTA 99,8                      88,9                          

POMAN 9,9                        8,8                            

SANTA MARIA 1,3                        1,2                            

BELEN 0,5                        0,4                            

CAPAYAN 0,5                        0,4                            

VALLE VIEJO 0,2                        0,2                            

SALTA 48,0                         

CAFAYATE 30,1                      62,7                          

SAN CARLOS 17,6                      36,6                          

CACHI 0,2                        0,4                            

MOLINOS 0,1                        0,2                            

RIO NEGRO 12,4                         

GENERAL ROCA 11,0                      88,5                          

PICHI MAHUIDA 1,3                        10,1                          

ADOLFO ALSINA 0,1                        0,9                            

AVELLANEDA 0,1                        0,6                            

SAN LUIS 4,5                           

JUNIN 3,9                        86,6                          

AYACUCHO 0,6                        12,3                          

LA CAPITAL 0,1                        1,1                            

CORDOBA 3,2                           

SAN JAVIER 1,8                        55,3                          

SANTA MARIA 0,8                        25,1                          

CRUZ DEL EJE 0,2                        7,7                            

CALAMUCHITA 0,2                        7,2                            

COLON 0,2                        4,7                            

NEUQUEN 3,0                           

PEHUENCHES 1,5                        50,1                          

CONFLUENCIA 1,4                        45,9                          

CHOS MALAL 0,1                        3,3                            

LACAR 0,0                        0,6                            

BUENOS AIRES 0,7                           

BALCARCE 0,7                        96,0                          

VILLA GESELL 0,03                      4,0                            

JUJUY 0,5                           

TUMBAYA 0,4                        84,7                          

SAN ANTONIO 0,1                        15,3                          

LA PAMPA 0,2                           

PUELEN 0,2                        100,0                        

781                          

OTRAS PROVINCIAS - SUPERFICIE BONARDA  POR DEPARTAMENTO (ha) - AÑO 2020

Total general
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PRODUCCIÓN DE UVA 

En 2020 la producción total en el país de 
la variedad BONARDA fue de 2.123.369 
quintales, lo cual representa el 10,3% de 
la cosecha total. Esta variedad ocupa el 
tercer puesto en el ranking de quintales 
cosechados, luego de Malbec y Cereza. 

Como se puede observar en el gráfico 
de evolución, la producción es menor a 
la del año 2010, aunque ha ido 

aumentando, luego de una cosecha 
2016 históricamente baja.   

En el último año la producción de la 
variedad BONARDA fue un 10,4% menor 
a la cosecha del año anterior. 

PROVINCIA 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Promedio (qq) 

2010/2020

MENDOZA                       2.054.292 2.157.978 1.620.018 2.137.855 1.964.475 1.785.924 923.220 1.635.704 1.879.316 1.954.557 1.782.979 1.808.756

SAN JUAN                      357.648 421.560 303.305 346.355 339.735 284.154 339.211 358.680 356.046 326.551 262.216 335.951

LA RIOJA                      83.735 99.039 69.608 66.325 76.869 75.611 58.897 71.719 67.570 75.915 67.658 73.904

SALTA                         5.043 7.491 7.164 6.687 7.923 6.959 4.027 7.510 9.204 8.071 6.374 6.950

CATAMARCA                     6.770 8.953 6.702 6.227 4.368 5.286 2.442 4.880 4.160 3.731 3.435 5.178

RIO NEGRO                     752 154 190 776 452 1.390 593 425 712 1.283 271 636

SAN LUIS                      37 41 12 105 31 110 67 324 245 81 122 107

CORDOBA                       24 6 25 -               -               18 22 15 59 57 25 23

LA PAMPA                      -               -               -               -               -               12 37 44 23 44 51 19

JUJUY -               -               -               -               -               -               -               3 3 39 38 8

BUENOS AIRES -               -               -               -               -               -               -               27 10 3 201 22

NEUQUEN -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -                -                          

TOTAL 2.508.300 2.695.221 2.007.025 2.564.331 2.393.854 2.159.465 1.328.517 2.079.330 2.317.348 2.370.332 2.123.369 2.231.554

PRODUCCIÓN UVA VARIEDAD BONARDA - EN QUINTALES
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La producción de BONARDA 2020 por 
departamento de origen en cada 
provincia se muestra en los siguientes 
cuadros.  

En la provincia de Mendoza los 
departamentos que más quintales 
cosecharon de esta variedad fueron San 
Martín, Lavalle y Rivadavia. 

 

En San Juan se cosechó más BONARDA en los 
departamentos de Sarmiento, Caucete y 
Veinticinco de Mayo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO PRODUCCION BONARDA (qq) Part.% sobre total Provincial

SAN MARTIN                    500.242                                      28,1                                              

LAVALLE                       253.987                                      14,2                                              

RIVADAVIA                     193.116                                      10,8                                              

SAN RAFAEL                    144.740                                      8,1                                                 

JUNIN                         141.153                                      7,9                                                 

SANTA ROSA                    136.902                                      7,7                                                 

TUPUNGATO                     135.685                                      7,6                                                 

MAIPU                         129.661                                      7,3                                                 

LUJAN DE CUYO                 57.518                                         3,2                                                 

GENERAL ALVEAR                31.286                                         1,8                                                 

LAS HERAS                     23.801                                         1,3                                                 

TUNUYAN                       23.659                                         1,3                                                 

SAN CARLOS                    5.159                                            0,3                                                 

GUAYMALLEN                    4.981                                            0,3                                                 

LA PAZ                        1.088                                            0,1                                                 

Total general 1.782.979                                  100                                                

DEPARTAMENTO PRODUCCION BONARDA (qq) Part.% sobre total Provincial

SARMIENTO                     71.147                                         27,1                                              

CAUCETE                       58.829                                         22,4                                              

VEINTICINCO DE MAYO           52.083                                         19,9                                              

NUEVE DE JULIO                20.212                                         7,7                                                 

SAN MARTIN                    19.520                                         7,4                                                 

ANGACO                        7.251                                            2,8                                                 

SANTA LUCIA                   6.496                                            2,5                                                 

POCITO                        5.990                                            2,3                                                 

RAWSON                        5.409                                            2,1                                                 

CHIMBAS                       4.588                                            1,7                                                 

ALBARDON                      4.545                                            1,7                                                 

ULLUN                         4.252                                            1,6                                                 

ZONDA                         918                                                 0,3                                                 

RIVADAVIA                     820                                                 0,3                                                 

CALINGASTA                    158                                                 0,1                                                 

TOTAL 262.216                                       100                                                

MENDOZA - Producción BONARDA por Departamento - AÑO 2020

SAN JUAN - Producción BONARDA por Departamento - AÑO 2020
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PROVINCIA DEPARTAMENTO

PRODUCCIÓN 

BONARDA 

(quintales)

Part % sobre total 

BONARDA 

provincial
LA RIOJA 67.658                   

CHILECITO                     61.553                    91,0

CASTRO BARROS                 5.056                     7,5

GENERAL LAMADRID              462                        0,7

CNEL. FELIPE VARELA           264                        0,4

SANAGASTA                     241                        0,4

FAMATINA                      82                          0,1

SALTA 6.374                     

SAN CARLOS                    3.494                     54,8

CAFAYATE                      2.835                     44,5

MOLINOS                       45                          0,7

CATAMARCA 3.435                     

TINOGASTA                     3.180                     92,6

SANTA MARIA                   210                        6,1

POMAN                         46                          1,3

RIO NEGRO 271                        

GENERAL ROCA                  271                        100,0

BUENOS AIRES 201                        

LA MATANZA                    186                        92,8

BALCARCE                      15                          7,2

SAN LUIS 122                        

JUNIN                         122                        100,0

LA PAMPA 51                         

PUELEN                        51                          100,0

JUJUY 38                         

TUMBAYA                       38                          100,0

CORDOBA 25                         

CALAMUCHITA                   18                         72

SAN JAVIER                    7                            28

Total general 78.174                   

OTRAS PROVINCIAS - PRODUCCIÓN BONARDA  POR DEPARTAMENTO - AÑO 2020
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COMERCIALIZACIÓN  

En el 2020 se comercializaron 79.782 hl de vino 
varietal puro de BONARDA y 166.288 hl de 
BONARDA en corte con alguna otra variedad. 
Considerando que el total comercializado de 
vinos varietales en el país fue de 5.071.538 hl, las 
ventas de vinos varietales con presencia de la 
variedad BONARDA representaron el 4,9% de ese 
total. 

Las ventas totales de vinos varietales con 
BONARDA (puro + cortes) han aumentado en 
los últimos dos años. En 2020 se comercializó 
un 7,9% más que en 2019. 

En el año 2020 el 23% de los vinos varietales 
elaborados con BONARDA se exportó y el 77% 
se comercializó en el mercado interno.  

Se observa una recuperación en las 
exportaciones de vino BONARDA (puro y con 
cortes) en el último año, registrando en 2020 el 
mayor volumen enviado al exterior de toda la 
década. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO

EXTERNO INTERNO EXTERNO INTERNO EXTERNO INTERNO EXTERNO INTERNO EXTERNO INTERNO

2010 18.136 109.629 127.764 15.812 138.773 154.585 33.948 248.401 282.349 1.980.847 1.953.230 3.934.076 1,7 12,7 7,2

2011 19.874 199.135 219.009 20.229 125.022 145.251 40.103 324.157 364.260 2.108.332 1.947.350 4.055.683 1,9 16,6 9,0

2012 22.323 109.540 131.862 19.270 115.236 134.507 41.593 224.776 266.369 2.358.141 1.905.096 4.263.237 1,8 11,8 6,2

2013 14.558 82.405 96.964 19.321 114.971 134.292 33.879 197.376 231.256 2.104.266 2.008.970 4.113.236 1,6 9,8 5,6

2014 21.795 115.437 137.232 15.354 121.477 136.831 37.149 236.915 274.064 2.214.366 1.985.881 4.200.247 1,7 11,9 6,5

2015 15.853 124.726 140.579 18.184 118.743 136.927 34.036 243.470 277.506 2.236.224 2.222.726 4.458.951 1,5 11,0 6,2

2016 11.868 87.380 99.248 18.166 133.200 151.366 30.034 220.580 250.614 2.177.209 2.057.950 4.235.159 1,4 10,7 5,9

2017 9.616 82.958 92.574 23.294 133.573 156.867 32.910 216.531 249.441 1.943.745 1.907.004 3.850.749 1,7 11,4 6,5

2018 10.677 71.910 82.587 18.006 106.511 124.517 28.682 178.421 207.104 1.917.029 1.862.701 3.779.730 1,5 9,6 5,5

2019 12.648 61.196 73.844 19.264 134.868 154.132 31.913 196.064 227.977 2.109.683 2.162.121 4.271.804 1,5 9,1 5,3

2020 21.694 58.088 79.782 34.306 131.982 166.288 56.000 190.070 246.070 2.563.399 2.508.140 5.071.538 2,2 7,6 4,9

Var.% 

20/10
19,6 -47,0 -37,6 117,0 -4,9 7,6 65,0 -23,5 -12,8 29,4 28,4 28,9 27,5 -40,4 -32,4 

Var.% 

20/19
71,5 -5,1 8,0 78,1 -2,1 7,9 75,5 -3,1 7,9 21,5 16,0 18,7 44,4 -16,4 -9,1 

BONARDA CON CORTESBONARDA TOTAL BONARDA Y CORTES

AÑO

COMERCIALIZACIÓN DE VINOS VARIETALES ELABORADOS CON LA VARIEDAD BONARDA - SERIE 2010-2019 - EN HECTÓLITROS

TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL

TOTAL VINOS VARIETALES
Part % BONARDA y sus cortes 

s/total varietales
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MERCADO INTERNO

En el año 2020 se comercializaron 190.070 hl 
de vinos varietales elaborados con BONARDA. 
El 31% corresponde a varietal puro y el 69% a 
cortes con otra variedad. 

Las ventas al mercado interno de vinos con 
BONARDA han ido en disminución desde el 
año 2010 y se observa una caída del 3,1% en  
el último año, con mayor disminución en el 
varietal puro (-5,1%) que en los cortes (-2,1%). 

El BONARDA y sus cortes como vinos 
varietales tienen una participación del 7,6% 
en el total de varietales comercializados en el 
país en el año 2020.   

La participación de los vinos elaborados con 
BONARDA en el total de vinos varietales 
vendidos en el país, ha disminuido 40,4% en 
los últimos 10 años, pasando de representar 
el 12,7% en el año 2010 al 7,6% en 2020.

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010 109.629        5,6 138.773          7,1 248.401            1.953.230      12,7

2011 199.135        10,2 125.022          6,4 324.157            1.947.350      16,6

2012 109.540        5,7 115.236          6,0 224.776            1.905.096      11,8

2013 82.405           4,1 114.971          5,7 197.376            2.008.970      9,8

2014 115.437        5,8 121.477          6,1 236.915            1.985.881      11,9

2015 124.726        5,6 118.743          5,3 243.470            2.222.726      11,0

2016 87.380           4,2 133.200          6,5 220.580            2.057.950      10,7

2017 82.958           4,4 133.573          7,0 216.531            1.907.004      11,4

2018 71.910           3,9 106.511          5,7 178.421            1.862.701      9,6

2019 61.196           2,8 134.868          6,2 196.064            2.162.121      9,1

2020 58.088           2,3 131.982          5,3 190.070            2.508.140      7,6

Var. % 20/10 -47,0 -58,7 -4,9 -25,9 -23,5 28,4 -40,4 

Var. % 20/19 -5,1 -18,2 -2,1 -15,6 -3,1 16,0 -16,4 

Años BONARDA 

% s/total 

Mercado 

Interno

BONARDA  

CON CORTE

TOTAL Merc. 

Interno 

Varietales

% BONARDA y sus 

cortes s/total 

Merc-Interno

Mercado Interno - Vinos varietales con variedad BONARDA - En hectólitros

TOTAL 

BONARDA Y 

SUS CORTES

% s/total 

Mercado 

Interno
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UCO PRINCIPALES CORTES DE VINO BONARDA - MERCADO INTERNO 

 

El principal corte elaborado con BONARDA 
como primer varietal que se despachó al 
mercado interno en 2020 fue Bonarda-Syrah 
(66,2%), seguido por el trivarietal Bonarda-
Syrah-Malbec (13,6%) y en tercer lugar se 

ubica Bonarda-Malbec (12,4%). Estos tres 
cortes concentran el 92,2% del total de vino 
despachado al mercado interno de 
BONARDA con corte en 2020.

  

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

BONARDA SYRAH  - 66.389 86.415 67.229 72.325 65.455 69.474 72.623 94.031 62.504 66.698 87.370 

BONARDA SYRAH MALBEC -       -       -       -       -       159      8.089   13.302 14.994 23.616 17.924 

BONARDA MALBEC - 60.195 35.081 46.590 39.115 48.218 38.415 40.387 21.475 18.388 24.056 16.390 

BONARDA SYRAH TEMPRANILLO -       -       -       -       -       -       -       -       -       3.140   4.995   

BONARDA MALBEC SYRAH -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       1.193   

BONARDA CABERNET SAUVIGNON - 2.525   2.204   963      967      318      251      290      1.065   1.525   236      736      

BONARDA CABERNET SAUVIGNON MALBEC -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       418      

BONARDA ASPIRANT BOUCHET - -       -       -       -       2.800   1.000   5.361   205      4.895   69        401      

BONARDA MERLOT - 7.284   21        103      439      3.141   86        14        523      253      1         368      

BONARDA TEMPRANILLO - 179      127      43        910      68        3.188   1.102   366      162      3.198   354      

BONARDA CHARDONAY - -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       348      

BONARDA TORRONTES RIOJANO - -       -       -       -       -       -       -       176      979      3         308      

BONARDA TORRONTES RIOJANO MALBEC -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       307      

BONARDA SEMILLON - -       -       -       -       -       -       -       -       -       829      278      

BONARDA TANNAT - -       -       -       -       -       -       -       -       5         -       200      

BONARDA CABERNET SAUVIGNON MERLOT -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       121      

BONARDA MALBEC SEMILLON -       -       -       -       -       -       -       -       -       20        80        

BONARDA MALBEC CABERNET SAUVIGNON -       -       -       -       -       -       -       18        -       1         61        

BONARDA                       BARBERA                       - -       -       -       1.076   149      249      300      100      30        -       50        

BONARDA PEDRO GIMENEZ - -       -       -       -       -       534      1.466   1         -       5         36        

BONARDA CABERNET SAUVIGNON SYRAH  -       7         -       -       0,1       -       -       43        47        4         19        

BONARDA VERDOT - -       -       -       -       5         0,3       0,3       326      74,0     45        10        

BONARDA SANGIOVESE - 2.201   187      308      140      62        54        -       -       15        -       6         

BONARDA TEMPRANILLO SYRAH -       -       -       -       -       -       -       -       -       6.985   5         

BONARDA MALBEC OTRAS VARIED TINTAS P/VINIF. -       -       -       -       259      -       -       -       194      75        5         

BONARDA OTRAS VARIED TINTAS P/VINIF.- -       -       -       -       1.001   5.295   2.076   201      1.562   157      1         

BONARDA ANCELLOTTA MERLOT -       -       -       -       -       -       236      -       -       -       -       

BONARDA ASPIRANT BOUSCHET CABERNET SAUVIGNON -       -       -       -       -       -       -       -       -       1.500   -       

BONARDA CABERNET FRANC - -       -       -       -       -       20        -       -       -       940      -       

BONARDA CABERNET FRANC MERLOT -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       

BONARDA CABERNET SAUVIGNON VIOGNIER -       -       -       -       -       -       -       -       -       500      -       

BONARDA CABERNET SAUVIGNON            MALBEC                        -       980      -       -       -       -       890      847      266      800      -       

BONARDA MALBEC ANCELLOTTA -       -       -       -       -       -       -       -       -       217      -       

BONARDA MALBEC TANNAT -       -       -       -       -       20        -       -       -       -       -       

BONARDA MALBEC TEMPRANILLO -       -       -       -       -       -       -       -       160      -       -       

BONARDA MERLOT MALBEC -       -       -       -       -       -       -       -       1         4         -       

BONARDA MERLOT SYRAH -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       

BONARDA OTRAS VAR.BLANCAS P/VINIF. - -       -       -       -       -       -       364      19        -       -       -       

BONARDA PINOT NEGRO CHARDONNAY -       -       -       -       -       -       -       -       245      594      -       

BONARDA SANGIOVESE MALBEC -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       

BONARDA SYRAH OTRAS VAR. ROS. P/VINIFICAR -       -       -       -       -       -       -       -       200      -       -       

BONARDA TEMPRANILLO CABERNET SAUVIGNON -       -       -       -       -       -       -       875      13        1.003   -       

BONARDA TORRONTES RIOJANO PINOT NEGRO -       -       -       -       -       -       -       -       -       175      -       

138.773 125.022 115.236 114.971 121.477 118.743 133.200 133.573 106.511 134.868 131.982

VARIEDAD

TOTAL

MERCADO INTERNO DE VINOS VARIETALES BONARDA CON OTRAS VARIEDADES - EN HECTOLITROS



 

 

14 

 

BONARDA 
ARGENTINA  

 

AREA VALLE DE UCO 

 PROVINCIA MENDOZA – ÁREA VALLE DE 

UCO 
Respecto al tipo de envase de los vinos 
varietales BONARDA comercializados en el 
año 2020 en el mercado interno, se 
observa que el 76,9% corresponde a 

botellas, el 22,3% a damajuanas y el 0,4% a 
bag in box. 

La botella ha disminuido un 13,6% respecto 
al año anterior, mientras que las ventas en 
damajuana aumentaron un 49,1%.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

MERCADO EXTERNO 

 

Durante el año 2020 las exportaciones de 
vinos varietales elaborados con la variedad 
BONARDA alcanzaron un total de 56.000 hl, 
por un valor FOB de 8.974.000 dólares.  

Las exportaciones de este varietal han 
aumentado en volumen un 65% y un 26,1% 
en valor FOB con respecto al año 2010. 

El 39% del total exportado en 2020 de vinos 
de BONARDA corresponde a varietal puro y 
61% a cortes con otras variedades. 

Las exportaciones de varietales puros de 
BONARDA han crecido en el mercado 
externo un 71,5% en el último año y 
también han aumentado los cortes con 
otras variedades un 78,1%. 

La participación de vinos BONARDA y sus 
cortes en el volumen total de varietales 
exportados en el país en 2020 es del 2,2%, 
mientras que en 2010, esa participación era 
del 1,7%. 

El volumen de las exportaciones de vinos 
BONARDA, tanto puro como sus cortes del 
año 2020 es el mayor de toda la década.  

El principal destino de los vinos varietales 
puros BONARDA en 2020 fue Canadá, 
seguido por Rusia. Luego figuran Brasil, 
Francia y Estados Unidos. En tanto que, para 
el BONARDA con cortes los principales 
destinatarios fueron: Irlanda, Reino Unido, 
República Checa, Paraguay y Bélgica.

  

Botella Damajuana Tetra- brik Bag in box Otros Total

2010 97.788           7.282               4.559               -                    -                     109.629         

2011 189.037        10.086             -                   12                     -                     199.135         

2012 99.627           9.911               -                   -                    1                         109.540         

2013 73.238           9.167               -                   -                    -                     82.405            

2014 108.078        7.359               -                   -                    -                     115.437         

2015 116.790        7.863               -                   73                     -                     124.726         

2016 78.228           8.876               -                   276                   -                     87.380            

2017 74.120           8.655               -                   121                   62                       82.958            

2018 63.745           8.073               -                   87                     6                         71.910            

2019 51.721           8.683               -                   792                   -                     61.196            

2020 44.683           12.945             -                   217                   242                     58.088            

Var. % 20/10 -54,3 77,8 -                   -                    -                     -47,0 

Var. % 20/19 -13,6 49,1 -                   -72,6 -                     -5,1 

Mercado Interno - Vino BONARDA puro- Según tipo de envase - En hectólitros

Años

Fraccionado



 
 

BONARDA  
ARGENTINA 

15 

 

  

Hectólitros
 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 

2010 18.136      4.549       15.812      2.568     33.948      7.117     1.980.847    635.971  1,7            1,1          

2011 19.874      6.154       20.229      3.246     40.103      9.400     2.108.332    710.000  1,9            1,3          

2012 22.323      5.750       19.270      3.591     41.593      9.341     2.358.141    780.902  1,8            1,2          

2013 14.558      4.749       19.321      4.002     33.879      8.751     2.104.266    760.461  1,6            1,2          

2014 21.795      4.918       15.354      2.955     37.149      7.872     2.214.366    760.713  1,7            1,0          

2015 15.853      3.944       18.184      3.539     34.036      7.484     2.236.224    744.199  1,5            1,0          

2016 11.868      3.275       18.166      3.668     30.034      6.942     2.177.209    754.577  1,4            0,9          

2017 9.616        3.198       23.294      4.535     32.910      7.733     1.943.745    734.608  1,7            1,1          

2018 10.677      3.119       18.006      4.108     28.682      7.227     1.917.029    729.553  1,5            1,0          

2019 12.648      2.925       19.264      4.147     31.913      7.072     2.109.683    717.156  1,5            1,0          

2020 21.694      2.937       34.306      6.037     56.000      8.974     2.563.399    703.257  2,2            1,3          

Var.20/10 19,6 -35,4 117,0 135,1 65,0 26,1 29,4 10,6 27,5 14,0

Var.20/19 71,5 0,4 78,1 45,6 75,5 26,9 21,5 -1,9 44,4 29,4

EXPORTACIONES DE VINOS VARIETALES BONARDA

BONARDA
 BONARDA CON 

CORTES 
Año 

% BONARDA y sus 

cortes s/total Merc. 

Externo varietales

 TOTAL BONARDA Y 

SUS CORTES 

TOTAL MERCADO 

EXTERNO VARIETALES
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PRINCIPALES CORTES DE VINO BONARDA - MERCADO EXTERNO

El principal corte exportado en 2020 de 
BONARDA como primer varietal es Bonarda-

Malbec (59,3%), seguido por Bonarda-Syrah 
(11,8%) y Bonarda-Malbec-Syrah (9,1%).

 

 
 

  

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
BONARDA MALBEC - -      4.887   5.336   3.956   4.668   9.837   10.235 15.369 13.328 13.756 20.346 

BONARDA SYRAH  - 6.011   10.341 9.159   6.672   5.166   5.379   6.393   5.031   3.845   1.517   4.033   

BONARDA                       MALBEC                        SYRAH -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      3.120   

BONARDA SYRAH  MERLOT                        -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      2.695   

BONARDA SYRAH  TEMPRANILLO                   -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      1.715   

BONARDA                       CABERNET SAUVIGNON            MALBEC                        -      -      -      -      -      -      101      -      4         -      1.225   

BONARDA CABERNET SAUVIGNON - 14       -      594      3.451   2.193   1.014   1.218   1.068   737      1.481   646      

BONARDA MALBEC SEMILLON -      -      -      -      -      -      -      -      -      350      296      

BONARDA SANGIOVESE - 7.115   594      138      -      81       26       68       58       23       50       97       

BONARDA SEMILLON - -      -      -      -      -      -      -      -      -      65       66          
BONARDA PEDRO GIMENEZ - -      -      -      -      -      -      -      71       -      19       38       

BONARDA SYRAH MALBEC 720      3.120   1.099   2.029   742      60       41       310      23       19       26       

BONARDA                       VERDOT                        - -      -      -      -      0         3         9         21       37       20       1         

BONARDA MERLOT                        - -      1.094   2.327   2.822   2.430   1.701   -      -      -      -      0,5      

BONARDA BARBERA - -         -         -         -         -         -         -         5             10          -         -      

BONARDA MALBEC                        CABERNET SAUVIGNON            -      58       240      24       -      16       8         11       -      14       -      

BONARDA MERLOT TEMPRANILLO -      -      -      -      -      -      -      1.350   -      -      -      

BONARDA PINOT GRIS  - -      132      128      194      -      -      -      -      -      -      -      

BONARDA SAUVIGNON - 840      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

BONARDA TANNAT - 1.049   -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

BONARDA TEMPRANILLO - 64       4         9         11       -      2         -      -      -      -      -      

BONARDA                       MALBEC                        SYRAH -      -      -      -      14       146      94       -      -      2.400   -      

BONARDA                       MERLOT                        CABERNET SAUVIGNON            -      -      241      162      -      -      -      -      -      -      -      

BONARDA                       MERLOT                        MALBEC                        -      -      -      -      60       -      -      -      -      -      -      

15.812  20.229  19.270  19.321  15.354  18.184  18.166  23.294  18.006  19.691  34.306  

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
BONARDA MALBEC - -      839      1.094   812      1.108   2.006   2.359   3.303   3.461   3.492   5.139   

BONARDA SYRAH  - 923      1.708   1.669   1.186   898      1.000   975      52       449      169      359      

BONARDA                       MALBEC                        SYRAH -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      140      

BONARDA CABERNET SAUVIGNON - 3         -      112,78 763      462      179      219      194      153      276      136      

BONARDA MALBEC SEMILLON -      -      -      -      -      -      -      -      -      119      87       

BONARDA SYRAH MERLOT                        -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      53          

BONARDA SYRAH TEMPRANILLO                   -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      34          
BONARDA TEMPRANILLO - 13       2         4         5         -      2         -      -      -      -      23       

BONARDA PEDRO GIMENEZ - -      -      -      -      -      -      -      44       -      10       22       

BONARDA SANGIOVESE - 1.069   142      40       -      26       8         19       17       7         13       21       

BONARDA SAUVIGNON - 232      -      -      -      -      -      -      -      -      -      18       

BONARDA SYRAH MALBEC 67       290      125      583      71       16       11       647      6         3         4         

BONARDA                       VERDOT                        - -      -      -      -      0,2      2         8         19       27       19       1         

BONARDA MERLOT                        - -      199      436      534      378      265      -      -      -      -      0,1      

BONARDA BARBERA - -      -      -      -      -      -      -      2             4             -         -      

BONARDA MALBEC                        CABERNET SAUVIGNON            -      17       29       5         -      3         1         2         -      5         -      

BONARDA MERLOT TEMPRANILLO -      -      -      -      -      -      -      255      -      -      -      

BONARDA PINOT GRIS  - -      50       47       56       -      -      -      -      -      -      -      

BONARDA SEMILLON - -      -      -      -      -      -      -      -      -      18       -         
BONARDA TANNAT - 261      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

BONARDA                       CABERNET SAUVIGNON            MALBEC                        -      -      -      -      -      -      25       -      1         -      -      

BONARDA                       MALBEC                        SYRAH -      -      -      -      6         58       50       -      -      120      -      

BONARDA                       MERLOT                        CABERNET SAUVIGNON            -      -      34       58       -      -      -      -      -      -      -      

BONARDA                       MERLOT                        MALBEC                        -      -      -      -      6         -      -      -      -      -      -      

2.568    3.246    3.591    4.002    2.955    3.539    3.668    4.535    4.108    4.243    6.037    

VARIEDAD

TOTAL

VARIEDAD

TOTAL

MERCADO EXTERNO DE VINOS VARIETALES BONARDA CON OTRAS VARIEDADES - SERIE 2010-2020 - EN HECTÓLITROS

MERCADO EXTERNO DE VINOS VARIETALES BONARDA CON OTRAS VARIEDADES - SERIE 2010-2020 - EN MILES DE DÓLARES
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En cuanto a la modalidad de envío de los 
vinos varietales elaborados con la variedad 
BONARDA, predominan los envíos 
fraccionados respecto al granel. 

El 54% del total de vinos varietales exportados 
en 2020 producidos con BONARDA fueron 
fraccionados y el 66% granel. Aumentaron las 
exportaciones de fraccionados un 29,2% y las 

de granel un 188,2% respecto al año 2019. 

En 2020 se exportó un 13,5% más de vino 
BONARDA fraccionado que en 2010 y un 
258,3% más de granel.  

 

Hectólitros
 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 

2010 4.730        425          13.406      4.124     2.400        213        13.412         2.355      7.130        638         26.818       6.479      33.948       7.117      

2011 3.848        359          16.026      5.795     7.280        747        12.949         2.499      11.128      1.106      28.975       8.294      40.103       9.400      

2012 10.560      1.007       11.763      4.743     2.640        301        16.630         3.290      13.200      1.307      28.393       8.034      41.593       9.341      

2013 3.190        261          11.368      4.488     2.640        282        16.681         3.719      5.830        543         28.049       8.208      33.879       8.751      

2014 12.200      863          9.595        4.055     1.260        143        14.094         2.812      13.460      1.006      23.689       6.867      37.149       7.872      

2015 7.250        432          8.603        3.512     240           30          17.944         3.509      7.490        462         26.546       7.021      34.036       7.484      

2016 5.520        534          6.348        2.740     -            -         18.166         3.668      5.520        534         24.514       6.408      30.034       6.942      

2017 2.920        391          6.696        2.807     4.560        567        18.734         3.968      7.480        958         25.430       6.775      32.910       7.733      

2018 4.560        392          6.117        2.726     3.120        367        14.886         3.741      7.680        759         21.002       6.467      28.682       7.227      

2019 6.464        321          6.273        2.679     2.400        120        17.291         4.122      8.864        441         23.565       6.801      32.429       7.243      

2020 16.315      572          5.379        2.365     9.235        291        25.071         5.746      25.550      863         30.450       8.111      56.000       8.974      

Var.20/10 244,9 34,5 -59,9 -42,7 284,8 36,8 86,9 144,0 258,3 35,3 13,5 25,2 65,0 26,1

Var.20/19 152,4 78,1 -14,3 -11,7 284,8 141,9 45,0 39,4 188,2 95,5 29,2 19,3 72,7 23,9

Año 
Fraccionado Granel Fraccionado

BONARDA BONARDA CON CORTES

Granel Fraccionado Granel TOTAL

 TOTAL BONARDA Y SUS CORTES 

EXPORTACIONES VINOS VARIETALES CON BONARDA - SEGÚN MODALIDAD DE ENVÍO


